ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

                   A finalidade deste procedimento para que para que haja a

implantação do Sistema Nacional de Empregos – SINE, no município de

Alhandra.

           Os objetivos do SINE são organizar um sistema de informações e

pesquisas sobre o mercado de trabalho, capaz de subsidiar a execução da

política de emprego, em nível local, regional e nacional; Implantar serviços e

unidades de atendimentos em todo país, necessários à organização do mercado

de trabalho; Identificar o trabalhador, por meio de carteira de trabalho e

Previdência Social (CTPS); Propiciar informação e orientação ao trabalhador

quanto à escolha de emprego; Prestar informações aos empregadores sobre os

recursos humanos disponíveis; Fornecer subsídios ao sistema educacional e ao

sistema de formação de mão de obra para a elaboração de suas programações;

Estabelecer condições para que o perfil dos trabalhadores (a oferta de mão de

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, a Excelentíssima
Secretária de Desenvolvimento Humano da Paraíba, Pollyanna Dutra, para
que haja a implantação do Sistema Nacional de Empregos – SINE, no
município de Alhandra.

JUSTIFICATIVA

9.993

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

obra) atenda às necessidades do setor produtivo (a demanda de mão de obra).

           Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023.